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zépiskolában jelenleg használatban 
lévő szlovákiai magyar nyelvű tan-
könyvek és oktatási segédletek termi-
nológiáját. Konkrét példákkal szem-
lélteti a  tankönyvekben előforduló 
inadekvát megfeleltetések, közvetett 
kölcsönszók, szómagyarító törekvé-
sek és a  szókészleti regionalizmusok 
jelenségét.

Doc. dr. Vörös Ottó, CSc. (nyu-
galmazott egyetemi docens, Selye Já-
nos Egyetem, Nyugat-Magyarországi 
Egyetem) A tankönyvek helynévhasz-
nálatának nyelvpolitikai vonatkozásai 
című írásának bevezetésében felhívja 
a figyelmet arra, hogy a  tulajdonne-
vek használata milyen fontos szerepet 
tölt be az egyén nyelvelsajátításában. 
A  szerző úgy véli, nagyon sajnála-
tos, hogy a tulajdonneveknek a köz-
oktatásban betöltött szerepe nem 
megfelelő, ezáltal nem tud teljesülni 
az identitásjelző funkciójuk sem. A 
szerző véleménye szerint fontos vol-
na a  névtant beemelni az oktatási-
nevelési folyamatba. Vörös Ottó kitér 
a  helynevek jelölését érintő nemré-
giben felmerülő problémára a föld-
rajzkönyvekben, és elsősorban peda-
gógiai szempontból javasolja, hogy 
a  magyar nyelvű szövegben minden 
esetben magyar nyelven tüntessék fel 
a helyneveket. Úgy véli, hogy annak 
államnyelvi megfelelőjét egy szöve-
gen kívüli szójegyzékben volna a leg-
megfelelőbb feltüntetni.

II. RÉSZ
Dr. Simon Szabolcs, PhD. (Selye 

János Egyetem) A szlovákiai középis-
kolai magyarnyelvtankönyvek néhány 
szempontból című tanulmányában 
ismerteti, mely szinteken a legidősze-
rűbb tárgyalni a  szlovákiai magyar 
tankönyvek főbb kérdéseit. A szer-
ző foglalkozik többek között a  tan-
könyveket érintő törvényi szabályo-
zásokkal. Hiányként említi, hogy 
a  tankönyvpiac liberalizálása he-
lyett az iskolaügyi minisztérium egy 
tankönyv használatát engedélyezi. 
A szerző úgy véli, hogy a tankönyvek 
pedagógiai, didaktikai és összehason-
lító szempontú vizsgálata egyaránt 
fontos. A  tanulmány második felét 
egy kutatás eredményeinek ismer-
tetése képezi, amely során az adott 
tankönyveket a didaktikai és az ok-
tató-nevelő folyamat szempontjából 
vizsgálja. Simon Szabolcs ismerteti 
a tanárok és diákok véleményeit a kö-
zépiskolai magyarnyelvtankönyvvel 
kapcsolatban. Tanulmányát pedig a 

magyarnyelvtankönyvek koncepció-
jának bemutatásával zárja. 

Prof. dr. Erdélyi Margit, CSc. (Se-
lye János Egyetem) A mese exegézise 
című tanulmányának bevezetésében 
vázolja azokat a kérdésköröket, ame-
lyeket írásában megválaszol. A  gon-
dolatébresztő felvezetést követően 
a mese fogalmát, a mese műfaját, va-
lamint eredet szerinti megközelítését 
ismerteti gazdag szakirodalom felvo-
nultatásával. A szerző úgy véli, hogy 
a  mese definiálhatatlanságához hoz-
zájárul az is, hogy egy változatos epi-
kumról van szó. Bár tanulmányának 
címéül a mese exegézisét választotta, 
felhívja a figyelmet arra, hogy vizsgá-
lódása összefüggésrendszerében újra 
és újra előbukkan a mese genezisének 
kérdése is. 

Dr. Zimányi Árpád, PhD. (Esz-
terházy Károly Főiskola) – A korsze-
rű infokommunikációs technológiák 
hatása az anyanyelvi nevelésre – arra 
a  kérdésre keresi a  választ, hogy 
a korszerű infokommunikációs tech-
nológiák nyelvi hatása milyen for-
mában helyezhető el az anyanyelv-
oktatásban. Tanulmánya első felében 
ismerteti azokat a változásokat, ame-
lyek e technológiáknak köszönhető-
en létrejöttek a  nyelvhasználatban. 
Majd pedig áttekinti azokat a  főbb 
témákat, amelyeket már eddig feldol-
goztak az internetes nyelvhasználatot 
vizsgálva. Az elméleti kérdések után 
Zimány Árpád a  témában folytatott 
elemzésének eredményeit mutatja be, 
amelyhez a  Twitter nevű közösségi 
oldal szövegeiből merített példákat. 
A  korpuszt először kommunikáció-
elméleti szempontból vizsgálja, majd 
bizonyos morfológiai sajátosságait te-
kinti át, végül pedig a mondatszerke-
zeti jellemzőit is elemzi. A szerző úgy 
véli, nagyon fontos megtanítani di-
ákjainkkal, hogy minden nyelvi for-
mának megvan a maga helye a kom-
munikációban, és fontos megtanulni, 
mikor melyik megnyilatkozási for-
mát válasszák. Megemlíti a digilektus 
beemelésének lehetőségét az oktatás-
ba, mert úgy véli, ahhoz, hogy tanít-
ványaink kívánatos nyelvhasználati 
értékrendszere kialakuljon, az első lé-
pés a nyelvi adekvátság tudatosítása.

A  Selye János Egyetem Tanárkép-
ző Kara Doktori Iskolájának hallga-
tói is együttműködnek a Variológiai 
kutatócsoport tagjaival tudományos 
munkájukban, ezért ismertetőnkben 
a kötetben szereplő PaedDr. Vas Kin-
ga A Fehérlófia és a mese morfológiája 

Minden egyes szakmának vannak 
árnyékosabb oldalai. Olyanok, ame-
lyek nélkül nem létezhetne, amelyek 
jelentősége megkérdőjelezhetetlen, 
amelyek ugyanúgy legitimálják a 
szakma egészét, de amelyekkel ke-
vésbé szeret foglalkozni az emberek 
többsége. Mert minimum ugyanannyi 
munkát, befektetett energiát igényel, 
mint más szakterületek, olykor töb-
bet, az eredmények mégsem annyira 
látványosak, nem teátrálisak, nem 
mutatkoznak annyira nagyszerűnek, 
jelentőségük mintha a valódinál ki-
sebbnek tűnne. Szóval nem divatdisz-
ciplínák. 

Mi, irodalomtörténészek sem di-
vatból foglalkozunk marginális, vagy 
éppen marginalizálódó területekkel. 
Pedig például a kortárs nemzeti ki-
sebbségi irodalom vizsgálata eleve 
nem kecsegtet azzal, hogy az egyete-
mes magyar irodalomra általánosan 
és sokáig érvényes, látványos megál-
lapítások sorát produkáljuk. Például a 
szlovákiai magyar irodalom az utóbbi 
fél évszázadban ritka esetekben volt 
képes az egyetemes magyar irodalom 
időszerű trendjeivel és teljesítményei-
vel valós interakcióba lépni, még ke-
vésbé volt képes az egyetemes magyar 
irodalom fejlődésére hatni. Ez tehát 
nem olyan kutatási terület, amelyen 
az irodalomtörténész beírhatja magát 
azon irodalomtörténészek elit klubjá-
ba, amelyet majd évtizedek múlva is 
naponta, tankönyvi szinten idéznek 
az egyetemes magyar irodalom törté-
netével és kiemelten vizsgált szerzői-
vel, műveivel kapcsolatban. Sztárírók 
sikereivel foglalkozni divatosabb és 
népszerűbb, mint például a női szem-
pont érvényesülésével az kárpátaljai 
magyar prózában vagy a háború utáni 
szlovákiai magyar regények tömeg-
lélektani aspektusaival. Holott jelen-
tőségükben utóbbiak sem volnának 
alábbvalóak az előbbinél, ha létezné-
nek egyáltalán... Miként a proktológia 
sem kevésbé fontos a gyógyításban, 
mint az agysebészet.

Szekrényessy Attila – ha jól emlék-
szem – 2006-ban keresett fel ismeret-
lenül e-mailben, hogy az általam akkor 
vezetett Plectrum kiadót érdekelné-e 
a sárosizsépi Bujanovics kastélyról írt 
monográfiája. A fentiek ismét tudato-
sultak bennem, amikor a szöveget át-
lapoztam. Bevallom, kezdetben némi 

távolságtartással közelítettem a kötet-
hez, hiszen kit érdekelhet, és milyen 
tanulságokkal szolgálhat egy kelet-
szlovákiai község mára letűnt világa... 
Üzleti szempontból meg egyenesen 
öngyilkosság megjelentetni az ilyet, 
mondjuk, Romsics Ignác Trianon-
könyvének 2006-os szlovák verziója 
mellett... Sárosizsép kontra Trianon... 

Persze, tudtam én, hogy kiadóm 
Patrióta sorozatában miért jelentetek 
meg helytörténeti munkákat. De idő-
re volt szükségem. Nem történészként 
ugyanis ki kellett békülnöm a gondo-
lattal, hogy ez a téma és ezek a kuta-
tási eredmények valóban fontosak 
és jelentősek. S amikor már láttam, 
Szekrényessy Attila valóban nem az-
zal foglalkozik (néhány féldilettáns, 
ám szorgalmas önjelölt „kollégájával” 
ellentétben), hogy nótaszó mellett 
elsirasson a szuvas istállógerendából 
származó százhetvenhárom rozsdás 
és görbe és semmiféle tárgyi, szimbo-
likus vagy gondolati értéket sem kép-
viselő szöget, megérteni véltem, miért 
fontos egy háromszázas lakosságot el 
nem érő kisközség történelmének egy 
szakasza.

Ugyanazért, amiért most egy mára 
teljesen átalakult, a régió szempontjá-
ból nagyobb, jelentősebb város, Eper-
jes. Múltja, logikus rendbe szedett, 
történelmi összefüggéseiben látott és 
láttatott kisebb és fontosabb esemé-
nyei tökéletesen kirajzolják Közép-
Európa és az ország, pontosabban 
országok bármilyen irányú fejlődési 
tendenciáit. A szerző ezen esemé-
nyeket értelmezve kicsiben, lokális 
aspektusból festi le az egyetemest és 
a globálist. Mikroközösségek fontos-
ságát és működési, fejlődési törvény-
szerűségeit, logikáját emeli ki, mert 
e közösségek által megélt és formált 
évszázadok tökéletesen leképezik és 
illusztrálják az Európában történel-
mi léptékkel mérhető folyamatokat. 
Eperjes históriája egyben sok más vá-
ros és sok ország históriája. (A könyv 
kivitele sem öncélúan dekoratív, ha-
nem jelentőségtulajdonító, hangsú-
lyozó a funkciója.)

Ebben áll nemcsak e kötet, hanem 
számomra – ahogyan olvasóként lá-
tom – a szerző eddigi műveinek, a 
történeti segédtudományokkal való 
szorgos és időigényes foglalkozásnak 
a jelentősége. 

Olyan adatsorok és érvrendszerek 
felkutatása és szolgáltatása a tanulsá-
gok levonásához, az általánosító és ti-
pizáló kijelentések alátámasztásához, 
amelyek nem csupán az egyetemes 
magyar történelem legismertebb, leg-
látványosabb, legtöbbet hangsúlyozott 
hatásmechanizmusainak kutatásában 
érdekeltek. Szekrényessy és más hoz-
zá hasonló helytörténészek kirajzol-
ják azt a térbeli és időbeli kontextust, 
amely létezésének és alakulásának 
köszönhetően a parádés, nevezetes, 
teátrális történelmi események leját-
szódhattak. Igaz ugyan, hogy például 
a mindenki által ismert kuruc harcok 
óriási hatást gyakoroltak a közvetlenül 
és a közvetetten érintett területekre, 
Eperjesre és a megyére dettó. Ám az 
szintén igaz, hogy etnikai, nemzeti, 
vallási, szakmai, kulturális közösségek 
több évszázadnyi napi munkája, kala-
pálása, gyalulása, vetése, aratása, ke-
reskedése, imádkozása, éneklése, fal-
bontása és vályogvetése, sőt gyávasága 
vagy bátorsága, hősies vagy megalku-
vó viselkedése, gyermekek nemzése 
vagy akár csak borivása ugyanúgy 
óriási hatást gyakorolt mind egy-egy 
régió, tájegység, mind pedig egész or-
szágok fejlődésére. 

Szekrényessy a sokaknak ismeretlen 
területek mára még többek számára 
ismeretlen, félig-meddig elfeledett 
hétköznapjaiban látja meg azokat a 
fontos és jelentős részleteket, össze-
függéseket, amelyeket én a minden-
napi történelem kifejezéssel illetnék. 
Azt a történelmet mutatja föl, amelyet 
eleink reggeltől estig és estétől regge-
lig megéltek. Akár fárasztó, unalmas, 
monoton volt számukra, akár szóra-
koztatóan cselekményes. Azt a rész-
ben pátosztalan, emberi történelmet 
mutatja föl, amelyet ma mi magunk 
is élünk kifizetetlen számláinkkal, 
lyukas cipőnkben, szófogadatlan, de 
imádott gyermekeink, szófogadatlan, 
de már kevésbé imádott főnökeink és 
vezetőink körében, csak még nem telt 
el elég jelen idő ahhoz, hogy történe-
lemnek hívhassuk. 

Azt a történelmet mutatja föl, amely 
nélkül Magyarországon nem lenne 
sem törökdúlás, sem szabadsághar-
cok, sem világháborúk, sem nemzeti 
tragédiák, sem európai kereszténység, 
sem semmi. De ha mégis lenne, nyil-
ván más lenne.

című írását és Mgr. Lőrincz Gábor 
A  népköltészet és a  műköltészet szö-
vegvariánsai a  6. osztályos irodalom 
tankönyvben című tanulmányát is 
röviden bemutatjuk. Ahogy Vas Kin-
ga, a Selye János Egyetem Tanárkép-
ző Kara Doktori Iskolájának immár 
végzett hallgatója tanulmányának 
címe is sugallja, a  dolgozat törzs-
anyagát Vladimir Jakovlevics Propp 
A  mese morfológiája című műve 
képezi. A  szerző célja egy magyar 
mese, a Fehérlófia elemzése a Propp 
által felállított séma alapján. Hipoté-
zise szerint bizonyos, hogy az orosz 
és a  magyar mesének vannak közös 
gyökerei. A  magyar mese elemzése 
során a szerző arra a következtetésre 
jut, hogy a mese struktúrája egy zárt 
rendszer, és a Propp által meghatáro-
zott szempontok a  Fehérlófiában is 
megtalálhatók.

Lőrincz Gábor tanulmányában 
a  következő három, a  6. osztályos 
tankönyvben előforduló szöveg va-
riánsait vizsgálja: Kádár Kata két 
változatát, az Ilosvai-féle Toldit, illet-
ve Lackfi János Apám kakasa című 
költeményét. Az elméleti háttér le-
fektetése után a szerző a Kádár Kata 
két változatának variánsait vizsgálja, 
majd összeveti az Anyám tyúkja és 
Apám kakasa című költeményeket. 
Tanulmányában a  szerző nemcsak 
a  szövegekben előforduló variánsok 
vizsgálatára vállalkozott, hanem a 
hozzájuk kapcsolódó feladatokat is 
elemzi. Fontosnak véli felvetni a  ta-
níthatóságukkal kapcsolatos kérdése-
ket és azt is, hogy mi az, amit a tan-
könyvből az egyes szövegek kapcsán 
hiányol. 

Olyan további érdekes tanulmá-
nyok gazdagítják a kötetet, mint pél-
dául: PaedDr. Bečatová Ludmila 
Valóban csak a tankönyveken múlna 
a szlovákiai magyar diákok szlovák-
nyelv-tudása? című tanulmánya vagy 
Dr. Takács Edit Tankönyvek és mun-
kafüzetek a digitális világban című 
írása, valamint további, az oktató-
nevelő folyamat korszerűsítése során 
használható tanulmányok. E rövid 
összefoglalóval az volt a célunk, hogy 
ismertessük az olvasóval e fontos 
kutatási terület néhány kérdéskörét, 
illetve felhívjuk a pedagógustársada-
lom figyelmét e rendkívül hasznos 
kiadványra. A kötet sokszínűsége 
és szakmai színvonala okot ad arra, 
hogy minden kedves olvasó figyel-
mébe ajánljuk, akinek felkeltette az 
érdeklődési körét.

Ardamica Zorán

(Szekrényessy Attila: Eperjes története 
képekben. Lilium Aurum, 2013)

Hétköznapok történelme


